[image: ]
КОМИТЕТ ИНВЕСТИЦИЙ И  ТУРИЗМА
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: sign_date]от 17.12.2024 года № 3
Об утверждении Порядка оценки инвестиционного проекта, в отношении которого планируется заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений, на предмет эффективного использования средств бюджета Рязанской области

В соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 2020 г. № 69-ФЗ
«О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», пунктом 5 постановления Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2022 г. № 1602 «О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений»,  распоряжением Правительства Рязанской области от 20 октября 2022 г.
№ 554-р «Об определении комитета инвестиций и туризма Рязанской области исполнительным органом Рязанской области, уполномоченным на подписание от имени Рязанской области соглашений» комитет инвестиций и туризма Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок оценки инвестиционного проекта, в отношении которого планируется заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений, на предмет эффективного использования средств бюджета Рязанской области согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Председатель                                                                                                 Д.В. Нефедов

Приложение
к Постановлению
комитета инвестиций
и туризма Рязанской области
от «17» декабря 2024 г. № 3
[bookmark: Par39]
Порядок оценки инвестиционного проекта, в отношении которого планируется заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений, на предмет эффективного использования
средств бюджета Рязанской области

1. Общие положения

[bookmark: _GoBack]1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения оценки инвестиционного проекта, в отношении которого планируется заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений в соответствии
с Федеральным законом от 1 апреля 2020 г. № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) на предмет эффективного использования средств бюджета Рязанской области
в целях применения мер государственной поддержки, указанных в статье 15 Федерального закона (далее – оценка инвестиционного проекта).
1.2. В настоящем Порядке используются основные понятия, определенные Федеральным законом.
1.3. Оценка инвестиционного проекта проводится исполнительным органом Рязанской области, уполномоченным Правительством Рязанской области на подписание от имени Рязанской области в установленных Федеральным законом случаях и порядке соглашений о защите и поощрении капиталовложений и дополнительных соглашений к ним (в том числе на рассмотрение связанных с заключением соглашений о защите и поощрении капиталовложений документов и материалов), принятие решений об изменении и прекращении действия соглашений о защите и поощрении капиталовложений и об урегулировании вытекающих из них споров (далее – уполномоченный орган).
1.4. Уполномоченный орган осуществляет оценку инвестиционного проекта, которая включает в себя подготовку на него заключения, содержащего вывод о соответствии (положительное заключение) или несоответствии (отрицательное заключение) инвестиционного проекта критериям эффективного использования средств бюджета Рязанской области в целях применения мер государственной поддержки, указанных в статье 15 Федерального закон.
1.5. Инвестиционный проект подлежит оценке на предмет социальной, экономической и бюджетной эффективности (далее - критерии).

2. Порядок подготовки заключения,
содержащего вывод о соответствии или несоответствии
инвестиционного проекта критериям

2.1. Организация, реализующая инвестиционный проект, направляет в уполномоченный орган заявление о рассмотрении инвестиционного проекта
с прилагаемыми документами и материалами в соответствии с пунктом 16 Правил заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, изменения и прекращения действия таких соглашений, ведения реестра соглашений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2022 года № 1602 «О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений».
Уполномоченный орган не позднее следующего рабочего дня после дня поступления заявления о рассмотрении инвестиционного проекта уведомляет о поступлении такого заявления уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в государственной информационной системе «Капиталовложения» с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о коммерческой тайне.
Уполномоченный орган осуществляет рассмотрение заявления
о рассмотрении инвестиционного проекта с прилагаемыми документами
и материалами.
По итогам рассмотрения заявления о рассмотрении инвестиционного проекта уполномоченный орган готовит заключение на инвестиционный проект, содержащее вывод о соответствии (положительное заключение) или несоответствии (отрицательное заключение) инвестиционного проекта критериям эффективного использования средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в целях применения мер государственной (муниципальной) поддержки, и не позднее 30-го рабочего дня со дня поступления такого заявления направляет уведомление о результатах его рассмотрения в организацию, реализующую проект, и уполномоченный федеральный орган исполнительной власти с приложением соответствующего заключения.
2.2. Уполномоченный орган для организации процедуры проведения оценки инвестиционного проекта в течение одного рабочего дня со дня получения заявления о рассмотрении инвестиционного проекта с приложением документов направляет заявление с приложением документов в исполнительный орган Рязанской области, осуществляющий полномочия в сфере, в которой реализуется инвестиционный проект (далее – отраслевой орган).
2.3. Отраслевой орган не позднее 15 рабочих дней со дня поступления на рассмотрение заявления и приложенных к нему документов направляет
в уполномоченный орган заключение, содержащее вывод о соответствии или несоответствии инвестиционного проекта эффективному использованию средств бюджета Рязанской области по критерию социальной эффективности.
2.4. Уполномоченный орган не позднее 15 рабочих дней со дня направления заявления и приложенных к нему документов в отраслевой орган готовит заключение, содержащее вывод о соответствии или несоответствии инвестиционного проекта эффективному использованию средств бюджета Рязанской области по критериям экономической эффективности, бюджетной эффективности.
2.5. На основании заключений, содержащих выводы о соответствии или несоответствии инвестиционного проекта эффективному использованию средств бюджета Рязанской области по критериям социальной, экономической, бюджетной эффективности, уполномоченный орган не позднее 14 рабочих дней готовит заключение, содержащее вывод о соответствии (положительное заключение) или несоответствии (отрицательное заключение) инвестиционного проекта критериям эффективного использования средств бюджета Рязанской области в целях применения мер государственной поддержки, указанных
в статье 15 Федерального закона.
При наличии отрицательного заключения инвестиционного проекта по одному из критериев, уполномоченный орган готовит отрицательное заключение инвестиционного проекта на предмет эффективного использования средств бюджета Рязанской области в целях применения мер государственной поддержки, указанных в статье 15 Федерального закона.

[bookmark: Par81]3. Критерии эффективного использования средств областного
бюджета в целях применения мер государственной поддержки, осуществляемых в рамках соглашений о защите
и поощрении капиталовложений

3.1. Инвестиционные проекты оцениваются по критериям социальной, экономической и бюджетной эффективности.
3.2. Под социальной эффективностью инвестиционного проекта понимаются социально-экономические последствия реализации инвестиционного проекта для общества.
Расчет социальной эффективности инвестиционного проекта проводится по формуле:
КСЭ = И1 + И2 + И3

где КСЭ – критерий социальной эффективности инвестиционного проекта;
И1 – индикатор соответствия;
И2 - индикатор создания рабочих мест в рамках реализации инвестиционного проекта;
И3 - индикатор уровня заработной платы в рамках реализации инвестиционного проекта.
Значение индикаторов социальной эффективности инвестиционных проектов определяется с помощью таблицы № 1.

Таблица № 1
Индикаторы
социальной эффективности инвестиционных проектов

	N
п/п
	Код индикато-ра
	Наименование индикатора, условие
	Значение индикато-ра

	1.
	И1
	Соответствует приоритетам, целям, задачам
и направлениям документов стратегического планирования
	1

	Не соответствует приоритетам, целям, задачам и направлениям документов стратегического планирования
	0

	2.
	И2
	Планируется создание 100 и более  рабочих мест в рамках реализации инвестиционного проекта
	1

	Планируется создание менее 100 рабочих мест в рамках реализации инвестиционного проекта
	0

	3.
	И3
	Уровень заработной платы в рамках реализации инвестиционного проекта выше или равен средней заработной плате по Рязанской области в соответствующей отрасли (статистические данные на последнюю отчетную дату)
	1

	Уровень заработной платы в рамках реализации инвестиционного проекта ниже средней заработной платы по Рязанской области в соответствующей отрасли (статистические данные на последнюю отчетную дату)
	0

Расчет и оценку социальной эффективности инвестиционного проекта по формуле проводит отраслевой орган на основании сведений, представленных инвестором.
Положительное заключение по инвестиционному проекту дается при условии значения критерия социальной эффективности (КСЭ) ≥ 2.
3.3. Под экономической эффективностью инвестиционного проекта понимается результативность экономической деятельности, определяемая отношением полученного экономического эффекта (результата) к затратам, обусловившим получение этого эффекта.
Расчет критерия экономической эффективности инвестиционного проекта проводится по формуле:

где КЭФ - экономический эффект от реализации инвестиционного проекта, рублей;
Пi - объем ожидаемых совокупных поступлений денежных средств
в процессе инвестиционной, основной и финансовой деятельности, связанной
с реализацией проекта за i-й год;
Pi - объем ожидаемых расходов денежных средств в процессе инвестиционной, основной и финансовой деятельности, связанной
с реализацией проекта за i-й год;
КC - ключевая ставка Банка России на дату проведения расчетов;
n - временной период действия соглашения.
Расчет и оценку экономической эффективности инвестиционного проекта проводит уполномоченный орган на основании сведений, представленных инвестором.
Положительное заключение по инвестиционному проекту дается при условии значения критерия экономической эффективности (КЭФ) ≥ 0.
3.4. Под бюджетной эффективностью инвестиционного проекта понимается влияние результатов реализуемого проекта на доходы консолидированного бюджета Рязанской области.
Расчет критерия бюджетной эффективности от реализации инвестиционного проекта проводится по формуле:

где КБЭФ - бюджетный эффект от реализации инвестиционного проекта, рублей;
Дi - поступления в консолидированный бюджет от реализации проекта за i-й год;
РБi - средства, направляемые из бюджета Рязанской области, на реализацию и эксплуатацию проекта в i-м году (субсидии, гранты);
НРi - налоговые расходы, обусловленные налоговыми льготами (пониженными ставками), установленными законодательством Рязанской области о налогах и сборах;
Kс - ключевая ставка Банка России на дату проведения расчетов;
n - временной период действия соглашения.
Расчет и оценку критерия бюджетной эффективности инвестиционного проекта проводит уполномоченный орган на основании расчетов, представленных инвестором.
Положительное заключение по инвестиционному проекту дается при условии значения критерия бюджетной эффективности (КБЭФ) ≥ 0.

image1.jpeg